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PORTAL DE FORNECEDORES: PROCESSOS FINANCEIROS
Documento/Informação: 
Descrição do Campo Tipo Tam. Dec De Até Obrig Orientações, Críticas e/ou Observações
Registro: Cabeçalho (Header) do Arquivo - Segmento 0 | 

Registro: Cabeçalho do Aviso de Pagamento/Compensação - Segmento 1A | 

Registro: Detalhe de - Segmento 1P | 

Registro: Detalhe de - Segmento 3A | 

Registro: Detalhe de - Segmento 3B | 

Registro: Detalhe de para o Compromisso - Segmento 3Y | 

Registro: do Compromisso - Segmento D1 | 

Aviso de Pagamento/Compensação (Cliente pagando/compensando Fornecedor)

Uso Obrigatório | Qtde de registros por arquivo = 1  
HA01
HA02
HA03
HA04
HA05
HA06
HA07
HA08
HA09
HA10
HA11

HA12

HA13
Uso Obrigatório | Qtde de registros por arquivo = "n" atrelados ao Segmento 0

1A01
1A02
1A03

1A04
1A05

1A06

1A07
Uso Obrigatório | Qtde de registros por arquivo = 1

1P01
1P02
1P03
1P04

1P05
1P06
1P07
1P08
1P09
1P10

Uso Obrigatório | Qtde de registros por arquivo = "n" atrelados ao Segmento 1P
3A01
3A02
3A03
3A04
3A05
3A06
3A07
3A08
3A09
3A10
3A11
3A12
3A13
3A14
3A15
3A16

Uso Obrigatório | Qtde de registros por arquivo =  "n" atrelados ao Segmento 3A
3B01
3B02
3B03
3B04
3B05
3B06
3B07
3B08
3B09
3B10
3B11
3B12

3B13

3B14

3B15
3B16
3B17
3B18
3B19
3B20

3B21

3B22
3B23

Uso Opcional | Qtde de registros por arquivo =  "n" atrelados ao Segmento 3B
3Y01
3Y02
3Y03
3Y04
3Y05
3Y06
3Y07

3Y08
Uso Opcional | Qtde de registros por arquivo =  "n" atrelados ao Segmento 3B

D101
D102
D103
D104

D105
D106

[Identificação do Remetente do Arquivo]

Identificação do Comprador 

Identificação do Fornecedor 

Identificação do Compromisso 

Descontos Previstos 

Informações de Abatimentos 

Tipo de Registro Num 1 1 1 S Fixo "0"
Identificador Alfa 1 2 2 S Fixo "1"
Uso Exclusivo Nexxera Alfa 35 3 37 N Brancos
Tipo de Inscrição Num 1 38 38 S "1" = CPF / "2" = CNPJ
Número da Inscrição Num 14 39 52 S Preencher com os números do CPF ou CNPJ
Razão Social Alfa 30 53 82 S Preencher com uma abreviação (Ex: Brasil SA) ou truncar na 30ª posição (Ex: Banco do Brasil SA Investiment)
Versão do Layout Num 3 83 85 S Fixo "084"
Data de Geração do Arquivo Num 8 86 93 S DDMMAAAA
Hora de Geração do Arquivo Num 6 94 99 S HHMMSS
Número sequencial do arquivo Num 10 100 109 N Informação do número sequencial do arquivo (NSA)
Uso Exclusivo Nexxera Alfa 10 110 119 N Brancos

Relacionamento direto entre NF e ABAT Alfa 1 120 120 S

Uso Exclusivo Nexxera Alfa 120 121 240 N Brancos

Tipo de Registro Num 1 1 1 S Fixo "1"
Tipo de Quitação Alfa 1 2 2 S Fixo "A"
Tipo de Movimento Alfa 1 3 3 S "0" = Inclusão

"X" = Cancelamento (para esta opção não é necessário incluir os demais registros)
Data de Criação do Documento Num 8 4 11 S DDMMAAAA
Hora de Criação do Documento Num 6 12 17 S HHMMSS
Identificação do Aviso de Pagamento Alfa 15 18 32 S

Uso Exclusivo Nexxera Alfa 208 33 240 N Brancos

Tipo de Registro Num 1 1 1 S Fixo "1"
Tipo de Quitação Alfa 1 2 2 S Fixo "P"
Uso Exclusivo Nexxera Alfa 35 3 37 N Brancos
Razão Social Alfa 30 38 67 S Preencher com uma abreviação (Ex: Brasil SA) ou truncar na 30ª posição (Ex: Banco do Brasil SA Investiment)

Tipo de Inscrição Num 1 68 68 S "1" = CPF / "2" = CNPJ
Número da Inscrição Num 14 69 82 S Preencher com os números do CPF ou CNPJ

Alfa 15 83 97 N Preencher com os números da Inscrição
Uso Exclusivo Nexxera Alfa 75 98 172 N Brancos
Inscrição Estadual Alfa 15 173 187 N Preencher com os números da Inscrição
Uso Exclusivo Nexxera Alfa 53 188 240 N Brancos

Tipo de Registro Num 1 1 1 S Fixo "3"
Segmento do Registro Alfa 1 2 2 S Fixo "A"
Uso Exclusivo Nexxera Alfa 1 3 3 N Brancos
Nome da Filial Alfa 35 4 38 S Preencher com uma abreviação ou código
Razão Social Alfa 30 39 68 S Preencher com uma abreviação (Ex: Brasil SA) ou truncar na 30ª posição (Ex: Banco do Brasil SA Investiment)
Tipo de Inscrição Num 1 69 69 S "1" = CPF / "2" = CNPJ
Número da Inscrição Num 14 70 83 S Preencher com os números do CPF ou CNPJ
Endereço Alfa 40 84 123 N Logradouro, número e complemento
Bairro Alfa 15 124 138 N Bairro
CEP Alfa 8 139 146 N Número sem o hífen e ponto
Cidade Alfa 15 147 161 N Cidade por extenso
UF Alfa 2 162 163 N Sigla da UF (ex.: RS)
Uso Exclusivo Nexxera Alfa 15 164 178 N Brancos
País Alfa 40 179 218 N Por extenso (ex.: Brasil)

Alfa 15 219 233 N Preencher com os números da Inscrição
Uso Exclusivo Nexxera Alfa 7 234 240 N Brancos

Tipo de Registro Num 1 1 1 S Fixo "3"
Segmento do Registro Alfa 1 2 2 S Fixo "B"
Tipo de Compromisso Alfa 4 3 6 N "BB" = Boleto Bancário, "NF" = Nota Fiscal, "OC" = Ordem de Compra, "CC" = Cartão de Crédito, "OU" = Outros

6 7 12 N Sigla da espécie do compromisso. Exemplos: "ADTVPO", "KR", etc
Identificador Único Alfa 35 13 47 S Código ou número único para identificar o compromisso a pagar
Tipo de Moeda Alfa 3 48 50 S BRL (para Reais)
Número do Compromisso Alfa 15 51 65 S Número que será utilizado em pesquisas e relatórios no sistema e que o Fornecedor conseguirá identificar
Número da Parcela Num 4 66 69 N No caso de parcelamentos
Total de Parcelas Num 4 70 73 N No caso de parcelamentos
Nota Fiscal Atrelada Alfa 9 74 82 N Informar o número caso este compromisso tenha origem em uma outra operação identificada por uma nota fiscal
Número Nota Fiscal Num 9 83 91 N Se houver pagamento de um compromisso decorrente de uma NF informar o número
Data Nota Fiscal Num 8 92 99 N Se houver pagamento de um compromisso decorrente de uma NF informar a data de emissão desta nota (DDMMAAAA)

Valor Nota Fiscal/Valor Pago* Num 15 2 100 114 N Se Valor nota fiscal: houver pagamento de um compromisso decorrente de uma NF informar o valor nominal desta nota / Se Valor
Pago: Valor pago pelo compromisso. (ex.: 1565835 para o valor R$15.568,35)

Número Danfe Nota Fiscal Num 20 115 134 N Se houver pagamento de um compromisso decorrente de uma NF-e informar o número da DANFE (que pode ser igual ao
número da NF, campo 3B10)

Código de Status Nota Fiscal Num 2 135 136 N N/A
Data de Emissão Num 8 137 144 N Data de emissão do compromisso - DDMMAAAA
Data do Vencimento Num 8 145 152 N Data de vencimento do compromisso - DDMMAAAA
Valor Nominal Num 15 2 153 167 N Valor Nominal do compromisso (ex.: 1565835 para o valor R$15.568,35)
Valor Atualizado Num 15 2 168 182 N Saldo remanecente do compromisso após a liquidação/compensação
Fluxo (a pagar ou a receber) Alfa 20 183 202 S NF = a pagar

NBAT= a receber

Descrição da Espécie/Tipo do
Compromisso

Alfa 26 203 228 N Descrição da espécie do Compromisso, cuja sigla está no campo "3B04". Exemplos: "Cred./Dep. a Identificar", "Nota Fiscal
de Devolução", etc

Uso Exclusivo Nexxera Alfa 1 229 229 N Brancos
Uso Exclusivo Nexxera Num 11 230 240 N Brancos

Tipo de Registro Num 1 1 1 C Fixo "3"
Segmento do Registro Alfa 1 2 2 C Fixo "Y"
Tipo de Desconto Alfa 2 3 4 C Fixo "5"
Valor do Desconto Num 15 2 5 19 C Informar o valor do desconto, sem ponto para (ex.: 000000001565835 para o valor R$15.568,35)
Conteúdo do Complemento Alfa 153 20 172 N Descrição do desconto (ex.: pagamento antecipado)
Identificar Único do Desconto Alfa 20 173 192 S Identificador do desconto 
Data Limite para Desconto Num 8 193 200 N Formato:DDMMAAAA. Inserir uma data limite para concessão do desconto. 

Uso Exclusivo Nexxera Alfa 40 201 240 N Brancos

Tipo de Registro Num 1 1 1 S Fixo "D"
Segmento do Registro Alfa 1 2 2 S Fixo "1"
Identificador Único Alfa 35 3 37 S Código ou número único para identificar o compromisso
Código do Detalhe/Abatimento
Fornecedor

Alfa 23 38 60 N Código do detalhe ou de um abatimento para o fornecedor

Tipo Detalhe/Abatimento Alfa 58 61 118 N Descrição do tipo dedetalhe ou abatimento cadastrado no ERP (exs.: Aniversário Loja, Acordo Comercial, Devolução,...)
Descrição do Detalhe/Abatimento Alfa 98 119 216 N Descrição completa do detalhe ou abatimento - texto livre (ex.:Contrato 123555     )

Este campo deve ser preenchido para identificar se todos os compromissos a receber do fornecedor (tipo NBAT) terão um
relacionamento direto com uma NF a pagar. Nesta caso preecher "sim". Caso exista pelo menos um compromisso que não tenha um
vinculo/referência direta com uma NF a pagar preecher "não".

Número de identificação único. Como sugestão, usar "sequencial + data (formato DDMMAAAA)".
Exemplo: AP0000125102014. Ou "data (formato (DDMMAA) + hora (formato hhmmss) + sequencial de 3 dígitos. Exemplo:

Inscrição Municipal (CMC) do
P t d

Inscrição Municipal (CMC) do
T d

Sigla da Espécie/Tipo do
C i

Regra de negócio: portal irá desconsiderar
este valor (no cálculo do valor atualizado) após a data informada.

único para o compromisso.



24/10/2024
V8.4

PORTAL DE FORNECEDORES: PROCESSOS FINANCEIROS
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Descrição do Campo Tipo Tam. Dec De Até Obrig Orientações, Críticas e/ou Observações

Aviso de Pagamento/Compensação (Cliente pagando/compensando Fornecedor)

D107
D108

Uso Obrigatório | Qtde de registros por arquivo =  "n" atrelados ao Segmento 1A
PG01
PG02

PG03
PG04
PG05
PG06
PG07
PG08
PG09

PG10

PG11
Uso Obrigatório | Qtde de registros por arquivo = 1

TR01
TR02
TR03
TR04

01/03/2016 Criação do Segmento 1A

01/03/2016 Movimentação do campo 3A03 para o novo campo 1A03 Organização de layout
01/03/2016 Movimentação do campo 3A13 para o novo campo 1A06 Organização do layout para viabilziar o funcionamento do novo segmento 1A
01/03/2016 Inclusão dos campos 3B04 e 3B21 Complemntação opcional dos dados do compromisso
01/03/2016 Criação do campo 3B19 Dar visibilidade ao fornecedor
01/03/2016 Unificação do segmento 3B NF e NBAT Facilidade no entendimento do layout
06/07/2020 Inclusão campo HA10 ( NSA do arquivo ) Aproveitado espaços em 10 posições do espaço em BRANCOS para por 10 no NSA do arquivo
04/04/2024 Inclusão opção PIX em PG02 Alterada descrição do layout para informar nova opção. Atualização da versão para 8.3
01/09/2024 Valor Pago - 3B13 Opção de envio da informação Valor Pago. *Depende da configuração de Mapa de visualização = LPN.v2
24/10/2024 Inclusão opção "06" - Pagamento manual Comprador em PG02 Alterada descrição do layout para informar nova opção

Delimitar o início de um aviso de pagamento/compensação, ermitindo pagamentos/compensações de CNPJs de origem e destino
diferentes

Valor do Detalhe/Abatimento Num 15 2 217 231 S Valor nominal do abatimento (ex.: 000000001565835 para o valor R$15.568,35)
Uso Exclusivo Nexxera Alfa 9 232 240 N Brancos

Tipo de Registro Num 2 1 2 S Fixo "PG"

Tipo de Liquidação Num 2 3 4 S "00" = nenhum crédito efetuado "01" = crédito em conta
"02" = boleto "03" = cheque ao portador "04" = dinheiro em mãos "05" = PIX "06" - Pagamento manual Comprador

Identificador do Pagamento Alfa 30 5 34 N Opcional para informar, por exemplo, número do cheque, depósito identificado, etc.
Valor do Pagamento Num 15 2 35 49 N Valor líquido do crédito efetuado (ex.: 1565835 para o valor R$15.568,35)
Data do Pagamento Num 8 50 57 N Data em que o pagamento será/foi realizado - DDMMAAAA
Banco Alfa 4 58 61 N Número do banco, conforme tabela FEBRABAN
Agencia Alfa 6 62 67 N Número da agencia bancária
Conta Alfa 20 68 87 N Número da conta corrente
Dígito da conta Alfa 6 88 93 N Dígito verificador da conta corrente

Identificador Único Alfa 35 94 128 N É possível informar o identificador único caso o pagamento seja de compromisso. Caso contrário, como por exemplo,
um depósito ou um boleto para quitar vários compromissos, deixar o campo em BRANCO.

Uso Exclusivo Nexxera Alfa 112 129 240 N Brancos

Tipo de Registro Num 1 1 1 S Fixo "9"
Uso Exclusivo Nexxera Alfa 35 2 36 S Brancos
Registros Num 20 37 56 S Contador de Registros. Informar número total de linhas do arquivo incluindo o próprio Rodapé (Trailer)
Uso Exclusivo Nexxera Alfa 184 57 240 S Brancos

Registro: Pagamento Agendados / Efetuados - Segmento PG | 

Registro: Rodapé (Trailer) do Arquivo - Segmento 9 | 

Controle de Alterações:

exclusivo UM 

Observações: Campos Numéricos (Num) alinhados à direita com zeros à esquerda. Campos Alfanuméricos (Alfa) alinhados à esquerda com brancos à direita.
Caso ocorra em um mesmo arquivo, para um mesmo Aviso, uma inclusão/sincronia e também um outro registro de cancelamento(campo 3A03), no arquivo deverá vir primeiro o registro de inclusão/sincronia.

Data Alteração Objetivo


